



1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1027003/2025

Pelo presente instrumento, as partes entre si, justas e contratadas, de um lado como Contratante: MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS/BA, inscrito no CNPJ nº 16.233.439/0001-02, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Arquimedes Martins, nº 525 – Bairro: Centauro, nesta cidade, aqui representada pelo Sr. **JOSÉ ROBÉRIO BATISTA DE OLIVEIRA**, Prefeito Municipal, e de outro lado a Empresa **SILBRAN DISTRIBUIDORA LTDA**, inscrita no CNPJ nº: 03.872.718/0001-66, com sede na Rua Adolpho Xavier Gomes, 493 A, Ivan Moura, Eunápolis/BA, – CEP: 45.830-510, neste ato representada pelo Sr. Laio Silveira Coswosk Malva, inscrito no CPF nº xxx.425.xxx-71, aqui denominada contratada, resolvem firmar o **ADITIVO DE PRAZO** à Ata de Registro de Preços nº 003/2024, Pregão Eletrônico nº 026/2024, que tem por objeto a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EUNÁPOLIS, em conformidade com as cláusulas abaixo aduzidas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E JUSTIFICATIVA

1.1. Objeto: 1º Termo aditivo de prazo da Ata de Registro de Preço nº 003/2024, oriunda do Pregão Eletrônico nº 026/2024.

1.2. A justificativa para o presente aditamento contratual consta da solicitação encaminhada através do OFÍCIO oriundo da Secretaria Municipal de Gestão, anexado ao procedimento administrativo correspondente.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.

2.1. presente termo aditivo encontra amparo legal na cláusula quarta, item 4,1 da ata de registro de preços originária e no Art. 84 e 124 da Lei 14.133/2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1 A vigência do presente aditivo será de 28/11/2025 a 28/11/2026

4. CLÁUSULA QUARTA – DO SALDO

4.1. O saldo financeiro da ata é de R\$ 74.569,62 (setenta e quatro mil, quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta e dois centavos).

4.2. Os saldos remanescentes da Ata de Registro de preço serão renovados pelo período de 12 (doze) meses.

4.3. A rescisão da Ata ora aditivado poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração contratante, com base no art. 138, da Lei Federal nº 14.133/2021, se ocorrer nova contratação para o mesmo objeto pactuado, decorrente do procedimento licitatório.

4.4. Serão mantidas todas as condições já pactuadas anteriormente, inclusive no tocante aos preços registrados, conforme quadro(s) abaixo:



LOTE IV – SUCOS E REFRIGERANTES

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	Suco - Suco de Frutas Concentrado ACEROLA, 60% de polpa, sem adição de açúcar, pasteurizado e homogeneizado, rendimento de 4,5 litro embalagem Garrafa de 500 ml	UND	58	LANÇA	R\$ 4,93	R\$ 285,94
2	Suco - Suco de Frutas Concentrado CAJU, 60% de polpa, sem adição de açúcar, pasteurizado e homogeneizado, rendimento de 4,5 litro embalagem Garrafa de 500 ml	UND	524	LANÇA	R\$ 5,04	R\$ 2.640,96
3	Suco - Suco de Frutas Concentrado GOIABA, 60% de polpa, sem adição de açúcar, pasteurizado e homogeneizado, rendimento de 4,5 litro embalagem Garrafa de 500 ml	UND	768	LANÇA	R\$ 5,04	R\$ 3.870,72
4	Suco - Suco de Frutas Concentrado MARACUJÁ, 60% de polpa, sem adição de açúcar, pasteurizado e homogeneizado, rendimento de 4,5 litro embalagem Garrafa de 500 ml	UND	302	LANÇA	R\$ 7,90	R\$ 2.385,80
5	Suco - Suco de Frutas Concentrado MANGA, 60% de polpa, sem adição de açúcar, pasteurizado e homogeneizado, rendimento de 4,5 litro embalagem garrafa de 500 ml	UND	499	LANÇA	R\$ 5,04	R\$ 2.514,96
6	Suco - Suco de Frutas Concentrado UVA, 60% de polpa, sem adição de açúcar, pasteurizado e homogeneizado, rendimento de 1,5 litro embalagem Garrafa de 500 ml	UND	990	LANÇA	R\$ 7,20	R\$ 7.128,00
7	Suco - Suco de Soja (sabores diversos), sem adição de açúcar, pasteurizado homogeneizado. Caixa com 24 unid. de 200ml cada.	CX	15	ADES	R\$ 84,86	R\$ 1.272,90
8	Suco - Suco de Soja, (sabores diversos), sem adição de açúcar, pasteurizado homogeneizado. Embalagem 1 Litro.	UND	39	ADES	R\$ 12,95	R\$ 505,05
9	Suco - Suco em caixa (sabores diversos), com adição de açúcar, pasteurizado homogeneizado. Embalagem 1 Litro.	UND	0	D+	R\$ 6,15	R\$ 0,00
10	Suco de Caxinha - , suco concentrado Diversos sabores, açúcar, acidulante: ácido cítrico, aroma natural, antioxidante: ácido ascórbico. Conservar sob refrigeração após aberto por, no máximo, 3 dias. 06 meses com a embalagem fechada e sem danos a caixinha tipo Tetra Pak. Caixa com 24 Und de 200ml cada.	CX	219	D+	R\$ 43,00	R\$ 9.417,00
11	Refrigerante 2LT - À base de extrato de guaraná ou de cola. Livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas "pet" com tampa de rosca, contendo 2 litros cada. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem PET 2 Lts.	UND	1.230	REFRI	R\$ 5,90	R\$ 7.257,00
12	Refrigerante 350ML - À base de extrato de guaraná ou de cola. Livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em lata, contendo 350ml cada. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem LATA 350ml.	UND	1.461	KUAT	R\$ 3,30	R\$ 4.821,30
VALOR TOTAL DO LOTE IV						R\$ 42.099,63

LOTE V- LEITE EM PÓ DIVERSOS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Leite em Pó - Desnatado, contendo fosfato tricálcio, vitamina A, C e D, ferro e emulsionante lecitina de soja. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade e número do registro. <u>O produto deverá apresentar</u>	UND	163	CCGL	R\$ 24,45	R\$ 3.985,35



	<u>validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem 400gr</u>					
2	Leite em Pó - Integral, contendo no mínimo 26% de gorduras, embalagem aluminizada, resistentes, não violados que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo no mínimo 200g. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade e número do registro. <u>O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem 200gr</u>	UND	3.073	BOM GOSTO	R\$ 8,38	R\$ 25.751,74
3	Leite em Pó - Sem Lactose, leite semidesnatado com 1,55% de gordura, enzima lactase, vitaminas (C, A e D) e estabilizantes (citrato de sódio, trifosfato de sódio, difosfato de sódio e monofosfato de sódio). Não contém glúten. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade e número do registro. <u>O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 400gr.</u>	UND	7	NINHO	R\$ 39,54	R\$ 276,78
4	Leite em Pó - Para Lactentes de 0 a 6 Meses, Uma fórmula infantil com ferro e Prebióticos, Possui um mix de gorduras que inclui os ácidos graxos essenciais, além de vitaminas e minerais. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade e número do registro. <u>O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 400gr - Tipo NAN 1</u>	UND	27	NESTOGE NO 1	R\$ 59,36	R\$ 1.602,72
5	Leite em Pó - Para crianças acima de 06 meses, é um leite de transição, acidificado biologicamente, o que o torna particularmente fácil de digerir, melhorando a tolerância em lactentes com tendência para transtornos digestivos ligeiros, com Prebióticos, possui um mix de gorduras que inclui os ácidos graxos essenciais, além de vitaminas e minerais. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade e número do registro. <u>O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 800gr - Tipo NAN 2.</u>	UND	17	NESTOGE NO 2	R\$ 50,20	R\$ 853,40
VALOR TOTAL DO LOTE V						R\$ 32.469,99

VALOR TOTAL DA ATA	R\$ 74.569,62
---------------------------	----------------------

5. CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e termos da ATA que deu origem.



E, por estarem ajustadas e concordes, as partes firmam o presente termo de aditivo em três vias, de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo identificadas, a fim de que surtam os pertinentes efeitos jurídicos.

Eunápolis, 28 de novembro de 2025.

MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS
José Robério Batista de Oliveira
Prefeito

SILBRAN DISTRIBUIDORA LTDA
Laio Silveira Coswosk Malva
Fornecedor